.....

14. Item, il ont acordé ou dit mestier que, se aucun ouvrier qui venist dehors amenoit avec lui fame por ouvrer ou dit mestier, il ne doit estre receuz a ouvrer devant que il se soit fès creables par boins temoins ou par creableté de sainte yglise que il ait espousé la fame ; et meesmement houlier du mestier qui tient sa putain aus chans ; et, se il en decevoit les gardes du mestier, il est tenuz a paier l'amende, por qu'il soit prouvé contre lui.

.....

248.

1281 novembre.

Jurisdiction du grand panetier sur les boulangers.

L. Delisle, *Restitution d'un vol. des Olim.* n° 454.

Visa inquesta facta de mandato domini regis super iuribus et consuetudinibus panetarie ville Parisiensis et qualiter panetarii Francie qui pro tempore fuerunt usi sunt, super hoc probatum inventum fuit quod magister panetarius Francie debet ponere Parisius magistrum talemelariorum et

duodecim juratos, qui debent jurare quod bene et fideliter servabunt jura panetarie, scilicet quod Parisius fiet bonus panis et sufficiens secundum forum bladi; et si inveniant Parisius panem qui non sit sufficiens secundum forum bladi, poterunt eum capere et dare pauperibus pro Deo; et quod fiet panis de certo precio, scilicet de obolo et de denario et de duobus denariis et non de plus nec de minus; et si inveniant panem majoris precii vel minoris oboli vel duorum denariorum, poterunt eum capere tanquam forefactum panetario; foranei tamen poterunt vendere panem Parisius, cujuscunque precii voluerint; et quod furnerii poterunt vendere panem Parisius cujuscunque precii voluerint de pasta que sibi datur pro tortellis.

2. Item quod magister talemeliorum habebit justiciam talem, quando unus conqueritur de alio super facto ministerii, et de eo quod pertinebit ad ministerium poterit levare a magistro talemelario sex denarios et a valetto tres pro emenda: in omnibus aliis casibus, prepositus Parisiensis justiciabit talemelarios.

3. Item quod magister talemeliorum poterit inhibere officium seu ministerium suum talemelario qui non vellet obedire magistro talemeliorum.

4. Item quod magister poterit ponere in prisonem domini regis in Castelleto talemelarios qui mernerint tenere prisonem; et prepositus Parisiensis non liberabit eos sine vocare magistrum.

5. Item quod nullus talemelarius, etiam si sit juratus, erit liber seu quietus a gueto.

6. Item quod magister et jurati poterunt visitare panem Parisius qualibet die septimane, et, si prepositus viderit eos in hoc negligentes, ipse poterit eos ad hoc cogere et mittere burgenses cum eis ad visitationem panis.